

PLANILHA DE COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM PARTE DA RUA JOÃO POTRICH

ENDEREÇO: Rua João Potrich - Bairro Jardim - Ponte Serrada - SC

FONTE: Tabela Sinapi - Não Desonerado

OBS: VALORES SEM BDI

DATA BASE: 02/2022

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	UNIT.	TOTAL
COMPOSIÇÃO	1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado 1,20x2,40m	UNID			R\$ 753,83
SINAPI-I	4417	Sarrafo não aparelhado *2,5 x 7* cm, em macaranduba, angelim ou equivalente da região - bruta	M	2,0000	R\$ 6,66	R\$ 13,32
SINAPI-I	4491	Pontaletes *7,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da região - bruta	M	5,0000	R\$ 6,90	R\$ 34,50
SINAPI-I	4813	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,0 x 1,125* m	M2	2,8800	R\$ 225,00	R\$ 648,00
SINAPI-I	5075	Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	KG	0,1100	R\$ 22,05	R\$ 2,43
SINAPI	88262	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	2,0000	R\$ 27,79	R\$ 55,58

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	UNIT.	TOTAL
COMPOSIÇÃO	2	Mobilização	UNID			R\$ 1.550,45
SINAPI	89883	Transporte com carreta prancha de motoniveladora e retroescavadeira	CHP	1,5000	R\$ 316,10	R\$ 474,15
SINAPI	89883	Transporte com carreta prancha de escavadeira e rolo liso	CHP	1,5000	R\$ 316,10	R\$ 474,15
SINAPI	89883	Transporte com carreta prancha de vidro acabadora e rolo de pneus	CHP	1,5000	R\$ 316,10	R\$ 474,15
SINAPI	97919	Transporte com caminhão de materiais e ferramentas DMT= 40 km	T X KM	200,000	R\$ 0,64	R\$ 128,00

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	UNIT.	TOTAL
COMPOSIÇÃO	3	Desmobilização	UNID			R\$ 1.550,45
SINAPI	89883	Transporte com carreta prancha de motoniveladora e retroescavadeira	CHP	1,500	R\$ 316,10	R\$ 474,15
SINAPI	89883	Transporte com carreta prancha de escavadeira e rolo liso	CHP	1,500	R\$ 316,10	R\$ 474,15
SINAPI	89883	Transporte com carreta prancha de vidro acabadora erolo de pneus	CHP	1,500	R\$ 316,10	R\$ 474,15
SINAPI	97919	Transporte com caminhão de materiais e ferramentas DMT= 40 km	T X KM	200,000	R\$ 0,64	R\$ 128,00

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	UNIT.	TOTAL
COMPOSIÇÃO	4	Fornecimento, assentamento e rejunte de tubo de concreto para rede coletora de água pluvial - D= 400 mm	M			R\$ 90,10
SINAPI	5631	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m³, peso operacional 7t	CHP	0,0740	R\$ 185,96	R\$ 13,76
SINAPI	5632	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m³, peso operacional 7t	CHI	0,1550	R\$ 74,48	R\$ 11,54
SINAPI - I	7781	Tubo de concreto DN 400 mm, para águas pluviais	M	1,0300	R\$ 40,17	R\$ 41,38
SINAPI	88246	Assentador de tubos com encargos complementares	H	0,3460	R\$ 23,33	R\$ 8,07
SINAPI	88316	Servente com encargos complementares	H	0,6920	R\$ 20,40	R\$ 14,12
SINAPI	88629	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia úmida)- preparo manual	M3	0,0020	R\$ 615,58	R\$ 1,23

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	UNIT.	TOTAL
COMPOSIÇÃO	5	Caixa coletora tipo boca de lobo, com dimensões internas livres de 50x50x100cm, para tubulações DN400 mm, em alvenaria de tijolo maciço ou bloco de concreto maciço, rebocado, com grelha metálica, dimensões conforme projeto	UNID			R\$ 1.381,40
SINAPI	96622	Lastro com material granular (brita) aplicado em pisos ou lajes sobre solo, espessura 5cm	M3	0,0405	R\$ 134,40	R\$ 5,44
SINAPI	102736	Concreto FCK 20 Mpa para bocas de lobo (piso e vigas)	M3	0,0965	R\$ 533,72	R\$ 51,50
SINAPI	101159	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos maciços de 5x10x20cm (espessura de 10 cm) e argamassa de assentamento com preparo mecânico em betoneira	M2	5,6000	R\$ 156,63	R\$ 877,13
SINAPI	87893	Chapisco aplicado em alvenaria (sem presença de vãos) e estruturas de concreto, com colher de pedreiro, argamassa traço 1:3 com preparo manual	M2	2,0000	R\$ 7,23	R\$ 14,46
SINAPI	87529	Massa única para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400L, aplicada manualmente em paredes, espessura de 20mm	M2	2,0000	R\$ 34,01	R\$ 68,02
SINAPI-I	11236	Grelha fofo simples com requadro, carga máxima 1,5 t, 200x1000 mm - e: 15mm	UNID	1,2500	R\$ 283,72	R\$ 354,65
SINAPI	88316	Servente com encargos complementares	H	0,5000	R\$ 20,40	R\$ 10,20

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	UNIT.	TOTAL
COMPOSIÇÃO	6	Reforma de boca de lobo existente	UNID			R\$ 234,10
SINAPI	101159	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos maciços de 5x10x20cm (espessura de 10 cm) e argamassa de assentamento com preparo mecânico em betoneira	M2	1,0800	R\$ 156,63	R\$ 169,16
SINAPI	87893	Chapisco aplicado em alvenaria (sem presença de vãos) e estruturas de concreto, com colher de pedreiro, argamassa traço 1:3 com preparo manual	M2	1,0800	R\$ 7,23	R\$ 7,81
SINAPI	87529	Massa única para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400L, aplicada manualmente em paredes, espessura de 20mm	M2	1,0800	R\$ 34,01	R\$ 36,73
SINAPI	88316	Servente com encargos complementares	H	1,0000	R\$ 20,40	R\$ 20,40

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	UNIT.	TOTAL
COMPOSIÇÃO	7	Execução de imprimação da base com asfalto diluído CM 30 - taxa = 1,2 l/m²	M2			R\$ 9,13
SINAPI	5839	Vassoura mecânica rebocável com escova cilíndrica, largura útil de varrimento de 2,44 m - chp diurno. Af_06/2014	CHP	0,0020	R\$ 11,10	R\$ 0,02
SINAPI	5841	Vassoura mecânica rebocável com escova cilíndrica, largura útil de varrimento de 2,44 m - chi diurno. Af_06/2014	CHI	0,0040	R\$ 5,28	R\$ 0,02
COTAÇÃO	2	Asfalto diluído cm 30	KG			R\$ 8,12
SINAPI	83362	Espargidor de asfalto pressurizado, tanque 6 m3 com isolamento térmica, aquecido com 2 maçaricos, com barra espargidora 3,60 m, montado sobre caminhão toco, pbt 14.300 kg, potência 185 cv - chp diurno. Af_08/2015	CHP	0,0010	R\$ 229,85	R\$ 0,23
SINAPI	91486	Espargidor de asfalto pressurizado, tanque 6 m3 com isolamento térmica, aquecido com 2 maçaricos, com barra espargidora 3,60 m, montado sobre caminhão toco, pbt 14.300 kg, potência 185 cv - chi diurno. Af_08/2015	CHI	0,0049	R\$ 51,62	R\$ 0,25
SINAPI	88316	Servente com encargos complementares	H	0,0058	R\$ 20,40	R\$ 0,12
SINAPI	89035	Trator de pneus, potência 85 cv, tração 4x4, peso com lastro de 4.675 kg - chp diurno. Af_06/2014	CHP	0,0017	R\$ 118,65	R\$ 0,20
SINAPI	89036	Trator de pneus, potência 85 cv, tração 4x4, peso com lastro de 4.675 kg - chi diurno. Af_06/2014	CHI	0,0041	R\$ 42,04	R\$ 0,17

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	UNIT.	TOTAL
COMPOSIÇÃO	10	Fornecimento e instalação de placa metálica octogonal tipo PARE, lado=25cm, instalada em pontalete aço galv. 3"-esp.3,35mm	UNID			R\$ 566,25
SINAPI - I	34723	Placa de sinalização em chapa de aço 16, com pintura totalmente refletiva	m ²	0,3000	R\$ 519,75	R\$ 155,93
SINAPI - I	21015	Tube de aço galvanizado com costura 3" - e 3,35 mm	m	3,0000	R\$ 131,50	R\$ 394,50
SINAPI	94963	Concreto FCK 15 Mpa	m ³	0,0400	R\$ 395,62	R\$ 15,82

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	UNIT.	TOTAL
COMPOSIÇÃO	11	Fornecimento e instalação de placa metálica quadrada tipo LOMBADA, lado=50cm, instalada em pontalete aço galv. 3"-esp.3,35mm	UNID			R\$ 524,67
SINAPI	34723	Placa de sinalização em chapa de aço 16, com pintura totalmente refletiva	m ²	0,2200	R\$ 519,75	R\$ 114,35
SINAPI	21015	Tube de aço galvanizado com costura 3" - e 3,35 mm	m	3,0000	R\$ 131,50	R\$ 394,50
SINAPI	94963	Concreto FCK 15 Mpa	m ³	0,0400	R\$ 395,62	R\$ 15,82

DATA: 30/03/2022	<hr style="width: 20%; margin: 0 auto;"/> MAURÍCIO RENAN MENDES ARQUITETO URBANISTA - CAU/SC A85948-6
----------------------------	---